
 

   
DISPOZIȚIA NR. 22 
din 15 martie 2023 

privind aprobarea Planului de integritate pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025 la 
nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș și desemnarea persoanelor responsabile cu implementarea și 

punerea în aplicare a măsurilor incluse în planul de integritate 
 
 

 Primarul comunei Brâncovenești, județul Mureș, 
 Având în vedere: 

 Declarația primarului comunei Brâncovenești privind asumarea agendei de integritate 
organizațională în coordonatele Strategiei naționale anticorupție 2021 – 2025; 

 Ținând cont de solicitările  Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei din 
cuprinsul adresei nr. 13221 din data de 10.02.2023 referitoare la elaborarea și adoptarea planurilor de 
integritate pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025 și desemnarea 
persoanelor responsabile cu implementarea și punerea în aplicare a măsurilor incluse în planul de 
integritate; 

 Prevederile H.G. nr. 1269/2021 privind aprobarea Strategiei naţionale anticorupţie 2021 - 2025 
şi a documentelor aferente acesteia; 

În conformitate cu prevederile art. 155 alin. (1) lit. e) din Codul administrativ aprobat prin 
Ordonanța de Urgență a  Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare; 
 În temeiul art. 196 alin. 1 lit. b) din din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență 
a  Guvernului nr. 57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 
 

DISPUNE: 
 
 

Art.1. Se aprobă Planul de integritate pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 
2021 - 2025 la nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție. 
Art.2. Se desemnează persoanele responsabile cu implementarea și punerea în aplicare a măsurilor 
incluse în Planul de integritate pentru implementarea Strategiei Naționale Anticorupție 2021 - 2025 la 
nivelul comunei Brâncovenești, județul Mureș, astfel: 

 Kiss Ionela Roxana, secretar general al comunei Brâncovenești – coordonatorul implementării 
planului de integritate;  

 Sebesi – Sűtő Márta-Melinda, inspector principal – persoană responsabilă cu punerea în aplicare 
a măsurilor incluse în planul de integritate; 

 Szakács Renata-Mária, inspector asistent – persoană responsabilă cu punerea în aplicare a 
măsurilor incluse în planul de integritate; 

Art.3. Cu îndeplinirea prezentei dispoziţii se încredinţează persoanele nominalizate la art.1, urmând a 
se înainta câte un exemplar, prin grija secretarului general al comunei, Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Mureş, Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei și tuturor persoanelor interesate, 
prin afișare la sediul instituției și pe pagina de internet www.primariabrincovenesti.ro. 
 
 

PRIMAR, 
ÖRDÖG FERENCZ 

 
Avizat  secretar  general 

          al comunei Brâncovenești,  
                                             Kiss Ionela Roxana 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BRÂNCOVENEŞTI 
 Brâncovenești, nr. 303, cod poştal 547130 

Tel/fax 0265/550.112, 0265/550.320 
E-mail: brincovenesti@cjmures.ro 


